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Úvod

V poslední době lze zaznamenat trend významného snižování emisí a spotřeby paliva

motorových vozidel, zejména po legislativní stránce. Pro splnění nastavených limitů je potřeba

kromě jiného například zvyšování účinnosti pohonného a převodového ústrojí. K jejímu

zvyšování je však třeba experimentálního testování různých komponent. Přestože se

v současnosti stále více uplatňují zkoušky v reálném provozu, laboratorní testování díky své

opakovatelnosti nachází stále své místo. Pro výsledky testování s dostatečnou vypovídající

hodnotou je dále kromě přesné měřicí aparatury zapotřebí i dostatečně komplexního

prostředí, odkud je zkoušky možné ovládat, kontrolovat a s jeho pomocí zapisovat data pro

následující zpracování a vyhodnocování ústrojí. Praktická část této diplomové práce se zabývá

vytvořením takového prostředí pro otevřený zkušební stav převodových ústrojí motorových

vozidel v těžkých laboratořích ČVUT v Praze na Julisce.

Tato práce si ukládá za cíl nejprve popsat rozdíly mezí zkoušením na otevřeném a

uzavřeném zkušebním stavu a představit vybrané měřicí metody veličin, na které byl vznesen

požadavek ve smyslu umožnění jejich zpracování v rámci zkušebního stavu na Julisce.

Konkrétně se jedná o měření teploty, tlaku, otáček a vibrací. Následuje rozbor současného

stavu zkušebního stanoviště v laboratořích včetně testování parametrů nejstaršího

dynamometru. Dále se autor věnuje návrhu měřicího řetězce zmíněných vybraných veličin.

Jádrem závěrečné práce je potom návrh aplikace v prostředí LabVIEW. Tento program by měl

umožnit implementaci hladinových jízdních cyklů pro dva nejnovější dynamometry a ovládání

chladicích ventilátorů a stejnosměrného napájecího zdroje vířivého dynamometru. Dále by

měl zajišťovat sběr a zápis dat všech měřených veličin. Nutno podotknout, že vlastní ovládání

dvou nejnovějších dynamometrů spolu se sběrem dat jejich parametrů již bylo k dispozici

v podobě holé aplikace. Praktická část diplomové práce tvoří její nástavbu. V textu je popsána

jak uživatelská funkce programu, tak jeho blokový diagram.

Cílem práce není vytvořit konkrétní a definitivní aplikaci pro určitou zkušební úlohu,

nýbrž zpracovat co nejvíce univerzální prostředí, které by bylo možné využít v rámci širšího

spektra rozličných zkušebních úloh. Aplikace kromě toho má poskytnout základ pro její další

vývoj při budoucích experimentech na výše jmenovaném zkušebním stanovišti.

V závěrečné části se autor zabývá experimentálním stanovením charakteristik

hydrodynamického měniče s cílem ověřit funkčnost a správnost navrženého programu.
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1. Zkušební stavy

1.1. Otevřený zkušební stav

Otevřené zkušební stanoviště sestává ze třech hlavních komponent, a to zkoušeného

zařízení (převodovka, hydrodynamický měnič, kloubový hřídel a další) a dvou dynamometrů.

Jeden z těchto dynamometrů v experimentu vystupuje jako motor, který pohání soustavu a

v případě zkoušení převodových ústrojí většinou zastává roli spalovacího motoru (případně

alternativního pohonu). Druhý dynamometr plní funkci generátoru, vnáší do experimentu

zátěž a maří kinetickou energii soustavy přeměnou na elektřinu. Výhodou tohoto řešení je

jednoduchost uspořádání a zejména možnost v průběhu testování dynamicky měnit jak

otáčky, tak zatížení jednotlivých členů. Naopak nevýhodou je nutnost využití elektromotoru

s výkonem stejným, jaký dané převodové ústrojí přenáší, což může být u motorových vozidel

i v řádu stovek kilowatt. Vzhledem k tomu, že je tento výkon odváděn zpět do elektrické sítě,

zvyšují se nároky při budování patřičné elektroinstalace.

1.2. Uzavřený zkušební stav

V případě uzavřeného zkušebního stavu jsou ve většině případů testovány převodovky.

Na rozdíl od otevřeného stavu jsou potřeba dvě. Kromě toho se stav skládá z motoru a

napínacího zařízení. Obě převodovky jsou spolu s ostatními komponenty zapojeny

v uzavřeném okruhu, kde výkon cirkuluje. Aby bylo možné tohoto uspořádání docílit, je třeba

využít převodovek s totožným převodovým poměrem. Motor v okruhu pouze pokrývá ztráty,

což s sebou nese první výhodu. Výkon tohoto motoru může být řádově nižší oproti variantě

testování na otevřeném stavu. Tato skutečnost spolu s využitím pouze jednoho elektrického

stroje přináší také nižší nároky při budování elektroinstalace. Nevýhoda spočívá

Obrázek 1 - Schéma otevřeného zkušebního stavu
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v komplikovanějším uspořádání testovacího stanoviště a obtížnějším nastavování zatížení

v průběhu zkoušky.

Obrázek 2 - Schéma uzavřeného zkušebního stavu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ÚSTAV AUTOMOBILŮ,
SPALOVACÍCH MOTORŮ
A KOLEJOVÝCH VOZIDEL

OVLÁDÁNÍ A AKVIZICE DAT NA ZKUŠEBNÍM STAVU -4-
PŘEOVODOVÝCH ÚSTROJÍ MOTOROVÝCH VOZIDEL

2. Měřicí metody

Současná kapitola představuje v technické praxi často využívané metody měření

fyzikálních veličin v rámci testování převodových ústrojí motorových vozidel. Jednotlivé

veličiny byly vybrány na základě požadavků pro otevřené zkušební stanoviště dle kapitoly 4.

Kapitola tedy nepopisuje všechny veličiny, které se běžně při měření převodových ústrojí

vyskytují.

2.1. Měření teploty [1][3][8]

Jednou z veličin, které je potřeba v průběhu laboratorního testování zaznamenávat je

teplota. Kromě vyhodnocování parametrů převodových ústrojí je vhodné ji zaznamenávat i

z bezpečnostních důvodů. Pokud například dochází k neúměrnému přehřívání oleje

v převodovce či hydrodynamickém měniči, mohlo dojít k poškození zařízení a je potřeba test

přerušit a situaci analyzovat. V případě testování převodovky se běžně měří teplota olejové

lázně, ložisek nebo oteplení skříně. V technické praxi se využívá teplotních senzorů, které

teplotu převádějí na elektrický signál, který je nadále zpracováván měřícím systémem. Mezi

tyto senzory patří nejčastěji používané termočlánky, odporové teploměry a termistory. Použití

konkrétního typu snímače s sebou nese výhody i nevýhody, je tedy důležité zhodnotit

vhodnost použití pro danou aplikaci.

2.1.1. Termočlánky

Termočlánek je elektrické zařízení sestávající ze dvou sériově zapojených vodičů

odlišného materiálu. Na základě termoelektrického jevu je schopný generovat elektrické

napětí, které je následně možné interpretovat jako teplotu. Toto napětí se pohybuje v řádu

milivoltů, změna teploty o jeden stupeň Celsia odpovídá mikrovoltům.

Obrázek 3 - Schéma termočlánku

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ÚSTAV AUTOMOBILŮ,
SPALOVACÍCH MOTORŮ
A KOLEJOVÝCH VOZIDEL

OVLÁDÁNÍ A AKVIZICE DAT NA ZKUŠEBNÍM STAVU -5-
PŘEOVODOVÝCH ÚSTROJÍ MOTOROVÝCH VOZIDEL

Na obrázku 3 je zobrazeno standardní měřící uspořádání, které lze rozdělit do čtyř

oblastí. Tyto oblasti odpovídají čtyřem příspěvkům napětí. Je zjevné, že díky stejným teplotám

a stejnému materiálu vodiče se příspěvky napětí v oblasti I. a IV. odečtou. Zbývá tedy příspěvek

napětí v oblastech II. a III. Pro obecné napětí generované tímto systémem platí následující:

𝑉 = ∫ (𝑆1(𝑇) − 𝑆2(𝑇))𝑑𝑇
𝑇𝑚

𝑇𝑟𝑒𝑓
(1)

Kde Tref je referenční teplota, Tm je teplota měřená. S1 a S2 jsou Seebackovy koeficienty,

které jsou výrazně závislé na přesném složení materiálu a jeho struktuře. Pro stanovení

vygenerovaného napětí, a tedy požadované teploty, je nutné znát referenční teplotu. Zde je

možné využít dvou metod:

a) Ponoření referenčního bodu do ledové lázně destilované vody za atmosférického tlaku

stabilizuje referenční teplotu na 0 °C.

b) Kompenzace studeného konce (z angl. CJC – Cold junction compensation): Teplota


[…]


doplnění akvizice. V případě otáčkové akvizice se jedná o měření na komponentech

zkoušeného ústrojí, nikoli na dynamometrech. Ostatní veličiny týkajících se přímo

dynamometrů (zejména otáčky a točivý moment) jsou již zpracovávány přímo řídicí jednotkou

dynamometrů dodanou výrobcem. S výjimkou vlastních senzorů je celý řetězec realizován

produkty výrobce National Instruments z nabídky systému CompactDAQ. Tento systém kromě

datové akvizice zajišťuje i ovládání chladících ventilátorů pomocí relé modulu.

Jádro práce potom tvoří návrh komplexního softwarového prostředí pro ovládání,

kontrolu a sběr dat na zkušebním stavu. Aplikace byla navržena s využitím vývojového

prostředí LabVIEW. Samotné manuální ovládání dynamometrů s výjimkou vířivé brzdy 2VD

100 bylo před návrhem již k dispozici v podobě holé LabVIEW aplikace, diplomová práce tedy
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tvoří její komplexní nástavbu. Pokud jde o ovládání, byla implementována možnost režimu

hladinových jízdních cyklů. V průběhu vývoje bylo však využito metody, která umožňuje

realizaci i dynamických jízdních cyklů. Pro jejich reálné využití je však potřeba aplikaci ještě

upravit. Ovládání vířivé brzdy 2VD 100 je k dispozici v podobě nastavení velikosti konstantního

budicího proudu. V aplikaci je také možné uvést do chodu libovolný chladicí ventilátor.

Program dále zajišťuje kompletní datovou akvizici všech veličin zpracovávaných hlavní

řídicí jednotkou a systémem CompactDAQ. K dispozici je grafické znázornění v reálném čase a

zápis dat do souboru. Zvlášť je řešeno měření vibrací, které se od zbylé akvizice liší.

Zkušební stav je aplikací nepřetržitě monitorován a uživateli je k dispozici nastavení

limitních hodnot vybraných parametrů, při jejichž překročení je uživatel buď informován nebo

provoz na stanovišti zastaven.

Poslední část závěrečné práce je věnována ověření funkčnosti navrženého prostředí

experimentálním stanovením charakteristik hydrodynamického měniče. Výsledek

experimentu je pozitivní a program splňuje všechny předem stanovené požadavky.

Námětem pro pokračování může být zejména upravení aplikace pro konkrétní zkoušku,

neboť v průběhu návrhu byl kladen důraz na co největší univerzálnost. Velkou kapitolou a

obtížným úkolem by byla příprava regulace vířivé brzdy 2VD 100. Dále je možné

implementovat dynamické jízdní cykly a upravit aplikaci tak, aby si sama dopočítávala

otáčkové a momentové rampy. Docílilo by se tak velmi hladkých jízdních cyklů s krokem až 50

milisekund, které by již poměrně věrně simulovaly reálný provoz motorového vozidla.

Autor věří v přínos práce nejen při samotném testování převodových ústrojí

v laboratořích na Julisce, ale také při výuce předmětů Ústavu automobilů, spalovacích motorů

a kolejových vozidel.
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14.Seznam zkratek a symbolů

Kapitola 2

A [K-1] koeficient rovnice odporového teplotního senzoru

B [K-2] koeficient rovnice odporového teplotního senzoru

C [K-4] koeficient rovnice odporového teplotního senzoru

N [ - ] počet závitů cívky

R0 [Ω] elektrický odpor při teplotě 0 °C

RT [Ω] elektrický odpor při teplotě T

S1 [μV/K] Seebackův koeficient materiálu 1

S2 [μV/K] Seebackův koeficient materiálu 2

t [s] čas

T [K] teplota

Tm [K] teplota měřená termočlánkem

Tref [K] referenční teplota

u [V] elektrické napětí indukované v cívce

V [V] termoelektrické napětí termočlánku

𝛷 [Wb] magnetický tok

Kapitola 6

n [ - ] počet prvků souboru

xi [?] i-tý prvek souboru veličiny x

𝜓𝑥 [?] efektivní hodnota souboru prvků veličiny x

Kapitola 7

D [mm] průměr hydrodynamického měniče

M [Nm] točivý moment čerpadla hydrodynamického měniče při výpočtu 𝜆

MP [Nm] točivý moment čerpadla hydrodynamického měniče

MT [Nm] točivý moment turbíny hydrodynamického měniče

M1 [Nm] točivý moment čerpadla hydrodynamického měniče

M2 [Nm] točivý moment turbíny hydrodynamického měniče

n1 [ot/min] otáčky čerpadla hydrodynamického měniče

n2 [ot/min] otáčky turbíny hydrodynamického měniče

n2s [ot/min] poloha spojkového bodu otáček turbíny hydrodynamického měniče

PP [W] výkon čerpadla hydrodynamického měniče

PT [W] výkon turbíny hydrodynamického měniče

𝜂 [ - ] účinnost hydrodynamického měniče

𝜆 [10-3] poměrný moment hydrodynamického měniče

𝜇 [ - ] momentová násobnost hydrodynamického měniče

𝜈 [ - ] kinematický převodový poměr hydrodynamického měniče

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ÚSTAV AUTOMOBILŮ,
SPALOVACÍCH MOTORŮ
A KOLEJOVÝCH VOZIDEL

OVLÁDÁNÍ A AKVIZICE DAT NA ZKUŠEBNÍM STAVU -87-
PŘEOVODOVÝCH ÚSTROJÍ MOTOROVÝCH VOZIDEL

𝜌 [kg/m3] hustota oleje hydrodynamického měniče

𝜔 [rad/s] úhlová rychlost čerpadla hydrodynamického měniče při výpočtu 𝜆

𝜔𝑃 [rad/s] úhlová rychlost čerpadla hydrodynamického měniče

𝜔𝑇 [rad/s] úhlová rychlost turbíny hydrodynamického měniče