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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ovládání a akvizice dat na zkušebním stavu převodových ústrojí motorových
vozidel

Jméno autora: Bc. Martin KOVÁŘ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jiří Pakosta, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, protože komplexní programování ovládacích aplikací je nad rámec studia fakulty strojní.
Pro správnou funkci stanoviště navíc musel student aplikovat znalosti z oblasti technického měření a elektrotechniky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Důkazem splnění zadání je představení fungujícího programu a úspěšné provedení zkoušky převodového ústrojí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval systematicky a pravidelně konzultoval. Samostatně si obstarával podklady a znalosti u odborných
konzultantů z oblasti elektrotechniky a programování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je podle mého názoru na vysoké odborné úrovni. Oceňuji především přístup diplomanta, který si nejprve vytyčil cíle,
shromáždil všechny potřebné informace pro řešení dané problematiky a poté vytvořil ucelenou a fungující aplikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je značný a byla vytvořena takovým způsobem, aby se v ní daly dělat do budoucna potřebné změny a úpravy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je použito větší množství citované literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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